

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

**20M**

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Print merata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 420**—, z odnoszeniem do domu **M 520**—, Zamie scowa **M 540**—, Zagranica **640**—

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 122.

Krakow, sobota 6. maja 1922 r.

Rok V.

### Mordercy dwóch policyantów schwytni.



(Ubiastnienie wewnatrz numeru na str. 5).

### Nafta — niebezpieczeństwem dla Genui.

Przy jednym z pierwszych zajęć na plenarnym posiedzeniu konferencji — Lloyd George oświadczył, że konferencye pokojowe są rzeczą bardzo niebezpieczną. — bo zawierają zawsze bardzo wiele materiałów wybuchowych i łatwo palnych.

Ostatnio jednym z takich najbardziej palnych materiałów okazała się nafta — **nafta kaukazka**. Już na kilka miesięcy przed otwarcie konferencji prasa francuska poruszała sprawę nafty kaukazkiej, — a jeden z deputowanych Izby francuskiej drukował nawet w „Journal de Pologne” artykuł w tej sprawie, podnosząc myśl, aby zagraniczni właściciele pól naftowych na Kaukazie wystąpili w Genui, zrzeszeni solidarnie, z żądaniem odszkodowania lub zwrotu własności. Z tą akcją naftową wiązała się sprawa Gruzji i innych republik kaukaskich, które oświadczały oddawna swą gotowość do uszanowania praw koncesjonaryuszy alianckich.

To też sprawa protestów gruzińskich wypłynęła na konferencji właśnie na falach nafty — i dzięki swemu związkowi z naftą miała i ona większe znaczenie, niż jej się powszechnie przypisuje.

Cały zaś zatarg ostatni o uchylenie się Francji i Belgii od podpisania kontrmemoriału aliantów — **wynika z sprawy naftowej**. Zdaje się obecnie nie ulegać wątpliwości, że bolszewicy zawarli już peccihu umowę z Anglikami i Holendrami, przyznając im koncesje naftowe na terenach, które uprzednio należały do Belgów, Francuzów i innych. Stąd cburzenie Francji i Belgii i stąd też **ucodowość angielska w stosunku do bolszewików**.

Nafty bowiem na świecie jest tak stosunkowo niewiele, że o każde źródło toczy się **zacięta walka**. Głównymi partnerami w tej walce są 2 trusty: angielsko-holenderskie Towarzystwo „Royal Dutch” i amerykańskie „Standard Oil Comp.”. Uzyskując koncesję od bolszewików, Anglo-Holendrzy odnoszą wielki sukces. Konkurenci zaś ich i przeciwnicy nie mogą na to patrzeć obojętnie.

Stąd zaś wyniknie jeden skutek: **zaostrenie się stanowiska Ameryki wobec bolszewików** — a w konkluzji **wzmocnienie polityki Francuzów na konferencji, dzięki cichemu poparciu Ameryki**.

I tak, jak źródła nafty w Mezopotamii odegrały i odgrywają do dziś olbrzymią rolę w podirzymywaniu przez Anglię wojny w Malej Azji. — tak samo **nafta kaukazka jest materiałem, który może rozplomienić najosirzniejsze scysye w Genui**. Istotnie — nafta jest palnym i niebezpiecznym materiałem na okrecie konferencji genueńskiej.

### Umowa naftowa z Rosją.

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Genui pod datą 3-go maja: W ostatnich dniach mówiono w Genui o układzie naftowym, który Comp. Shell miała zawrzeć z delegacją rosyjską. Władzomc ta została zaprzeczona ze strony angielskiej i rosyjskiej, zdaje się jednak, że coś jest w tem **prawdy**, albowiem w jesieni roku zeszłego, kiedy

**PAPIER SWIATŁOCZUŁY NEGATYWNY POZYTYWNY**

zawsze świeży, w najdoskonalszym gatunku bezkonkurencyjnym

dostarcza hurtownie i częścilowo:

**R. ALEKSANDROWICZ, Kraków, Basztowa 11. Tel. 311.**

Wielki wybór kalek, pap. szkicowych, rysunkowych itd. stale na składzie. 9665

Wzory i oferty wysyła się na żadan e gratis i franko.

**GUSTAW ZMIGRYDER**

Warszawa, Czysła 2.

przybywa do Krakowa dnia 9 maja br. z nowymi modelami: kostjumów, okryć i sukien wiosennych oraz bielizny i drobiazgów. 9539

KRAKOW, GRAND HOTEL.

Wtorek, Środa, Czwartek.

**M-me HENRIETTE**

Warszawa, Mazowiecka Nr 6.

przybywa do Krakowa dnia 9 maja br. z nowymi modelami kapeluszy i lalek artystycznych. 9539

KRAKOW, GRAND HOTEL.

Wtorek, Środa, Czwartek.

Sir Robert Herne zawierał układ gospodarczy między Anglią a Rosją, wówczas pułkownik Doyle, jako przedstawiciel Shell Comp i Royal Dutch Comp., wdrożył rokowania w sprawie uzyskania koncesji naftowej. Rokowania te toczyły się aż do czasu konferencji w Cannes. Pułkownik Boyle widział się w Genui z Krasinem i oświadczył mu, że rokowania nie mogą być kontynuowane przed ukończeniem konferencji genueńskiej. A więc dotychczasowe rokowania nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Zdało się jednak, że faktyczni mówcy w Genui z Krasinem o koncesjach naftowych. Co prawda, sprawę tę poruszyła osoba, która nie miała do tego urzędowego upoważnienia.

## Nafta przyczyna odmowy belgijskiej.

Genua. (PAT) WBK. Dotychczas niema żadnych wiadomości o tem, czy Belgijczycy i Francuzi podpiszą memoriał, przypuszczają jednakże, że Belgijczycy zwlekają tylko z powodu rokowań naftowych i że jeszcze na czas przystąpią do memoriału. Komunikują dalej że w Paryżu osiągnięto w tej sprawie zupełne porozumienie między Belgią a Francją. Ma to wynikać z oświadczenia Rady ministrów, że będzie postępowała solidarnie z Belgią. Francya nie chce przed Belgijczykami wyrazić swej zgody na memoriał i pragnie poczekać na decyzje Belgów, która ma rychło nastąpić.

## Przednia straż rewolucyjnej światowej w Genui.

Genua. (AW). Radek ogłasza w germanofilskim bolszewizującym „L'Humanite” artykuł, w którym zaznacza, że Genua jest obecnie widownią decydującej walki między przednią strażą rewolucyjnej światowej a światem kapitalistycznym.

### Jak odpowie Rosya?

Wiedeń (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi z Genui pod datą 4 b. m., że jak słycać od-

powieź delegacji sowieckiej na memoriał, wręczony Czicherinowi, spodziewana jest z końcem tygodnia. W kołach francuskich przypuszczają, że odpowiedź sowietów będzie taka, iż w najlepszym wypadku można oczekiwać odroczenia konferencji. Delegacja francuska nie wierzy, aby Rosya dała pozytywną odpowiedź. Do czasu nadejścia tej odpowiedzi nie będą się odbywały posiedzenia.

## Czecho-Słowacya nie solidaryzuje się z Francją

Praga (PAT. WBK). „Czeskie Słowo” pisze: Czesko-słowacka delegacja w kwestyi memoriału pod adresem Rosyi nie mogła pójść za przykładem Francyi. Jakkolwiek Czechosłowacya nie obiecuje sobie wielkich sukcesów gospodarczych z rozpoczęcia sto-

sunków z Rosją, to jednak musi uregulować swój stosunek do tego państwa z punktu widzenia własnych interesów, które tym razem nie są identyczne z interesami francuskimi.

## Sprawa wschodnich granic Polski na porządku dziennym.

Warszawa (tel. wł.). Według otrzymanych tu z Genui wiadomości, na obiedzie, wydanym przez ministra Skirmunta na cześć uczestników konferencji, Lloyd George był w humorze doskonałym i rozmawiał ze Skirmuntem za pośrednictwem belgijskiego delegata Jaspara. Skirmunt wskazał na potrzeby uregulowania granic wschodnich Polski, na co Lloyd George odpowiedział, że rozumie to doskonale i uczyni wszystko, co leży w jego mocy, aby życzeniom Polski zadość się stało. Skirmunt zaznaczył, że we-

dluż opinii społeczeństwa polskiego o żadnych ustępstwach terytorjalnych mieć nie może. W tej sprawie Skirmunt ma odbyć dłuższą konferencję z Lloydem George. Nie jest rzeczą wykluczoną, że sprawa naszych granic będzie załatwiona na najbliższym zebraniu Rady Najwyższej. Gdzie ta narada się odbędzie, ustali porozumienie się Barthou z Poincarem. W każdym razie Lloyd George nalega, aby Rada Najwyższa zebrała się przed końcem konferencji genueńskiej.

## Francya przystąpi do układu pokojowego.

Warunkiem — podpisanie traktatu przez Rosyę.

Genua (PAT. WBK.). Ze źródła francuskie go donoszą: W Paryżu zebrała się dziś przed południem w ministerstwie spraw zagranicznych rada ministrów pod przewodnictwem Poincarego. Obradowano nad paktem pokojowym, którego projekt został wypracowany w Genui i postanowiono przystąpić do tego układu pod warunkiem, że prawa Francyi, wynikające z układu wersalskiego, będą wyraźnie uznane i zagwarantowane. Delegacja francuska w Genui zaproponuje kilka drobnych zmian, Rada ministrów postanowiła jednogłośnie, aby Francya przystąpiła do paktu pokojowego z tem zastrzeżeniem, że także i Rosya do niego przystąpi. Rosya ma się zobowiązać do nieatakowania swoich sąsiadów na przeciąg lat 10-ciu oraz

do uznania na przeciąg lat 10-ciu granic, ustalonych układem wersalskim, którego Rosya nie podpisała. Także ma być w pakcie wyraźnie zastrzeżone, że nie narusza on w niczem sankcyi, przysługujących aliantom według układu wersalskiego, na wypadek, gdyby Niemcy nie wypełniły swoich zobowiązań. Pakt pokojowy ma dalej wyraźnie uznać wielkie międzynarodowe umowy, wykluczające wszelki powrót na tron rodziny Habsburgów albo Hohenzollernów. Dalej nie powinien układ pokoiowy sprzeciwiać się definitywnym układom, które zostały zawarte przez pewne mocarstwa. Dotyczy to zarówno układu francusko-belgijskiego, układu polsko-francuskiego i układu małej ententy.

## Krytyka rządu w Sejmie.

Warszawa. (Tel. wł.). Dzisiejsze posiedzenie Sejmu wypełnił dalszy ciąg debaty budżetowej. Poseł Witas wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaatakował min. Michalskiego i min. Skirmunta. Słuchając mowy posła Witesa, odniosło się jednak wrażenie, że ten najwybitniejszy klub w Sejmie odda swe głosy za votum

ufności dla gabinetu, aby nie powodował szkodziwego dla państwa przesilenia gabinetowego.

Warszawa (tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu w dyskusji nad ekspozycją rządu przemawiali posłowie Witas, Gładki, Wojdałski i Dubanowicz, podczas dyskusji odbyto.

Następne posiedzenie jutro o godzinie 3-iej po południu. Na porządku dziennym między innymi są sprawy: projekt o państwowej służbie cywilnej, wniosek nagły posła Rosseta o zakazie uczęszczania do domu gry w Sopotach dla urzędników, oficerów i żołnierzy, wniosek posła Zamorskiego o uposażeniu szkół rolniczych i wniosek klubu Ch. deni. o uposażeniu duchowieństwa.

## Sprawa Jaworzyny.

Warszawa (tel. wł.). Rada ministrów przedłożyła do 6-go czerwca termin rozstrzygnięcia sporu o Jaworzynę, w bezpośrednich rokowaniach między Polską a Czechosłowacją.

## Konwent seniorów.

Warszawa (tel. wł.). Na piątek zwołanym został konwent seniorów dla ustalenia kalendarza prac sejmowych.

## O płacenie daniny.

Warszawa (tel. wł.). Z dniem 5 b. m. wprawdzie będą w życie jak najostrejsze środki egzekucyjne przeciwko opieszałym płatnikom daniny.

## Akcya rządu przeciwko drożyznie.

Warszawa. (PAT). Minister spraw wewnętrznych rozesłał do wszystkich wojewódów następujący okólnik w sprawie zwalczania drożyzny. Okólnik ten wzywa do zastosowania jak najenergiczniejszych środków doraźnych przeciwko niepohamowanej chęci zysków ze strony nieuczciwych spekulantów, oraz nakazuje pilne strzeżenie granicy dla wstrzymania kontrabandy artykułów spożywczych za granicę kraju.

## Gwałty sowieckie.

Warszawa (tel. wł.). Poselstwo polskie w Moskwie złożyło w komisaryacie ludowym spraw zagranicznych notę formalną w sprawie aresztowania przez posterunek czwartej armii, z komisarzem na czele, dwóch obywateli polskich. Nota protestuje przeciw pogwałceniu granicy polskiej przez armię sowiecką, oraz żąda natychmiastowego uwolnienia obu aresztowanych i ukarania winnych.

## Gość belgijski w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.). Bawił w Warszawie Edward Huysmans, syn byłego ministra belgijskiego, znany prawnik i publicysta, który bardzo interesuje się sprawami Polski. Do Warszawy wyjechał on bezpośrednio po widzeniu się z min. Skirmuntem w Brukseli, aby osobiście zapoznać się ze społeczeństwem polskim i nowymi warunkami polityczno-gospodarczymi. P. Huysmans, opuszczając Warszawę, dał wyraz najlepszym wrażeniom, jakie wywozi z Polski.

## Hubo Francyi dla konstytucyi 3 maja.

Paryż (PAT. Havas). Z okazji święta narodowego polskiego odprawiono w kościele Wniebowstąpienia uroczyste nabożeństwo, w którym wzięli udział członkowie poselstwa polskiego i konsulatu. Po południu urządzono w Sorbonie wspaniały obchód staraniem Towarzystwa francusko-polskiego i Zjednoczenia wielkich Związków francuskich „Odrodzenia Narodowego”. W obchodzie wzięli udział przedstawiciel Mille-randa, pułkownik Villard, oraz przedstawiciele ministerstwa marynarki i wojny.

Na obchodzie postanowiono wysłać do Naczelnika Państwa polskiego, Piłsudskiego, następujące pismo: Zebrani na obchodzie święta polskiego przedstawiciele prezydenta i rządu francuskiego zwracają się do marszałka Piłsudskiego z najgorętszymi życzeniami pomyślności i wielkości Polski, tak ściśle związanej z wielkością Francyi. Następnie senator Bourgeois mówił o znaczeniu konstytucyi 3-go maja.

## Hindenburg jedzie do Prus wschodnich.

Berlin (AW). Pod koniec maja planowaną jest podróż Hindenburga do Prus wschodnich. Hindenburg ma tam odwiedzić Olshyn, Malborg i inne miasta. Niewątpliwie podróż ta zostanie wykorzystaną dla celów propagandy antypolskiej.

# Odznaczeni orderem

# „Odrodzenia Polski“.

Ostatni „Monitor Polski“ z dnia 2 b. m. ogłasza dekrety o nadaniu odznak orderu „Odrodzenia Polski“:

Klasy I: ks. arcyb. dr Bilzewskiemu, ks. arcyb. Hryniewieckiemu, ks. kard. Kakowskiemu.

Klasy II: Szym. Askenazemu, pastorowi Burschemu, minist. dr. Głodźce, inż. Z. Jasińskiemu, Fr. Nowodworskemu, St. Szrednickiemu, dr. J. Wybickiemu, M. Zamoyskiemu.

Klasy III między innymi: K. Bigo, dr. F. Bocheńskiemu, Ed. Bugno, St. Carowi, P. Drzewieckiemu, J. Dziekonskiemu, T. Filipowiczowi, dr. K. Grabowskiemu, H. Lindemu, St. Przedździeckiemu, dr. Sokolnickiemu, Al. Simonowi, Wł. Seydzie, Aleks. Skrzyńskiemu, Wł. Soltanowi, St. Staniszkowskiemu, H. Strassburgerowi, L. Wasilewskiemu, E. Zienkowskiemu.

Klasy IV: Fr. Anuszu, Wł. Ekielskiemu, Z. Fraczkowskiemu, dr. Wł. Godlewskiemu, dr. Leowenherzowi, dr. Stefanowi Laszkowskiemu, ks. K. Machayowi, dr. A. Macieszy, dr. H. Nusbaumowi, St.

Obrzudowi, St. Sikorskiemu inż. Zółtowskiemu.

Klasy V: K. Buzkowi, dr. Giedłowiczowi A. Hołowce, dr. M. Pawłowskiemu, F. Rogali.

Z listy wojskowej

Klasy II: ks. bisk. Wł. Bandurskiemu, gen. broni K. Trzaska-Durkiewiczowi, ks. bisk. St. Gallowi, Br. Gembarskiemu, gen. por. St. Hallerowi, gen. podpor. A. Kaczynskiemu, gen. por. J. Krzemieńskiemu, pułk. M. Kukielowi, gen. podpor. M. Kułbickiemu, gen. podpor. S. Suszyńskiemu, gen. podpor. J. Wroczyńskiemu, gen. podpor. dr. Fr. Zwierzchowskiemu.

Klasy IV: pułk. J. Beckerowi, podpułk. Habichtowi, podpułk. A. Kocowi, podpułk. Wł. Krynickiemu, pułk. Cz. Maczyńskiemu, ks. dziek. J. Pansasiowi, pułk. J. Rómlowi, pułk. J. Rybakowi, maj. B. Sikorskiemu, pułk. dr. Br. Sikorskiemu, pułk. J. Stachiewiczowi, maj. K. Świtalskiemu, pułk. W. Tokarzowi, maj. Br. Wiluszowi.

Klasy V: Art. Opmanowi (Orz. Ot), por. Fr. K. Puloskiemu, oraz wielu innym.

## Koniec urzędu walki z lichwą.

(k) Jak się dowiadujemy, **Gl. Urząd do walki z lichwą w czasie najbliższym będzie zlikwidowany.** Obecnie urząd ten jest uważany za jeden z departamentów min. spraw wewn.

Nie potrzeba dodawać, że lichwa, nie wiele sobie

dotąd robiąca z wszelkich władz, stworzonych dla jej zwalczania, teraz rozpanoszy się do nabywałych rozmiarów, skoro zniknie ostatni czynnik hamujący przynajmniej od czasu do czasu jej potworne zamachy na kieszenie konsumentów.

# Niemcy przygotowują powstanie na G. Śląsku!

**JAK W MEKSYKU... — GWALTY I MORDERSTWA NA PORZĄDKU DZIENNYM. — PROWOKACJE I TEROR. — „SELESTSCHUTZ“ ORGANIZUJE NOWĄ ARMİĘ.**

(Od korespondenta „Gonca Krakowskiego“).

**Katowice. 4 maja.**

Nie bez pewnej racji porównywuje się dzisiaj za granicą stosunki na Górnym Śląsku ze stosunkami naprzykład w Meksyku. Sdzia morderstwa i grabieże — tryumfowanie silniejszego nad słabszym — należą do zwykłego porządku rzeczy. **Niema prawie dnia, żeby nie napadano i**

**MORDOWANO ZASŁUŻONYCH POLAKÓW.**

nie mówąc już wcale o grabieżach i napadach rabunkowych, które wogóle nie schodzą z porządku dziennego.

Zaledwie oddano ziemi ofiary ostatniego ohydneho zamachu niemieckiego na wojsko francuskie w Gliwicach, jeszcze nie zamknięto aktów nad podobną zbrodnią, którą na kilka tygodni przedtem wykonano również w Gliwicach, **barbarzyńcy niemieccy dzieło swoje ukoronowali morderstwem,** popełnionem na osobie znanego, zacnego i ogólnie nawet przez Niemców lubianego lekarza polskiego, **dra Styczyńskiego w Gliwicach.**

W czasie, gdy z Gliwic wywozono zwłoki zamordowanego dra Styczyńskiego do Poznania gdzie mają być pogrzebane, Niemcy dokonali w Bytomiu, owej drugiej siedzibie Orgeschu niemieckiego, nowego inrdu politycznego. **W pociągu, za białego dnia i to na stacji, w chwili, gdy pociąg jeszcze nie był ruszył z miejsca,**

**WYSTRZAŁEM Z REWOLWERU**

zamordowano również zasłużonego Polaka, sierżanta policji plebiscytowej, Nowaka, który w czasie ostatniego powstania był dowódcą małego oddziału. **Morderca, jak zwykle, uszedł niepoznany.**

Przypuszczalnego mordercę s. p. dra Styczyńskiego, który zaraz po dokonaniu zbrodni przybył na tygodniowy urlop do Pszczyzny, aresztowała pszczyńska straż gminna i osadziła w jednej celi obok odwachu. Aresztant nazajutrz odwieziony miał być do Gliwic i skonfrontowany z gospodynią zamordowanego lekarza, czego obawiając się,

**ORGESCHOWCY W NOCY NAPADLI**

dwukrotnie na odwach straży gminnej. W ciągu walki strzelali, widocznie przez pomyłkę i ciemności, zamiast do lokalu straży, do tuż obok znajdującej się celi aresztanta i **jedna z kul położyła trupem domniemanego mordercę. Meże też zastizelono go naumyślnie, aby zamknąć usta niemiemu świadkowi zbrodni orgeschowych.**

Obok tego rodzaju krwawych gwałtów

bandy niemieckie stosują jeszcze inną taktykę terroru. Do poważniejszych obywateli polskich w Gliwicach, Bytomiu i w innych

## Meczeńska śmierć 2 Polek na Ukrainie.

Gwałty bolszewickie na ludności polskiej nie ustają.

„Ridnyj Kraj“ dowiaduje się od repatriantów, przybyłych z Kamieńca o szczegółach **meczeńskiej śmierci** aresztowanych przez bolszewików żony i siostry adw. Werzykowskiego, obywatela

polskiego. Obie kobiety, po niesłychanych znęcaniach się nad nimi klóćci bagnietami, zostały rozstrzelane przez czerwonych zbirów.

## Ludożercy na Krymie.

**Straszne wypadki ludożerstwa na Ukrainie sowieckiej. — Tatarzy ludożercami. — 17 ciał zasolonych. — Posiew śmierci między dziećmi. — Barbarzyństwo bolszewickie.**

Do Konstantynopola nadszedł tymi dniami list z Teodozyi na Krymie, który w ten sposób opisuje grozą przejmujące stosunki głodowe w tej części Ukrainy sowieckiej:

**Za ludożerstwo stosowana jest kara śmierci, ale bezskutecznie.** Podczas sprawy sądoej ludożercy tatarza wyszło na jaw, że w Karasubazarze jest **CALY SKŁAD TRUPÓW.**

Znaleziono w mieszkaniu podsądnego 17 ciał

chłopów zamordowanych i zasolonych przez tatarów. Na ulicach Teodozyi leżą nago, przykryte tylko papierem, dzieci i

**WYJĄ WPROST Z GŁODU.**

Ze szpitalika dziecięcego wynoszą po 20—30 dzieci dziennie.

W porcie, gdzie wyładowywane są parowce amerykańskie, czekici zastrzelili 4 chłopców, zbierających ziarnka kukurydzy.

## Tajemnice wojskowe i pieniądze skarbowe.

**DOKUMENTY MOBILIZACYJNE W PALCIE I MILIONY W BIURKU. — KARYGODNA LEKKOMYŚLNOŚĆ.**

Parę dni temu doniosły gazety warszawskie, że podczas kradzieży popełnionej w mieszkaniu jednego z oficerów, **ukradziono z palta jego kilka ważnych tajnych dokumentów wojskowych.**

W końcu zeszłego tygodnia zmarł nagle szef remontu koni D. O. K. podpułkownik E. Arnold. Wskutek jego śmierci **skarż poniesł stratę 3-ch milionów marek,** które zmarły miał przy sobie i podczas zamieszania po jego śmierci pieniądze

te ktoś ukradł. W szufladzie biurka znaleziono 8 milionów marek gotówki.

Dwa ostatnie wypadki stwierdzają jak nieraz wojskowi stojący na odpowiedzialnych stanowiskach są lekkomyślni.

Jeden z oficerów przechowuje tajne dokumenty w palcie, inny inów trzyma 11 milionów marek rządowych pieniędzy w prywatnym mieszkaniu.

## Straszny wypadek w pociągu pod Sosnowcem

(—) Onegdaj o godz. 2 popoł. podczas krzyżowania się pociągów osobowych pod Sosnowcem, otworzyły się drzwi w jednym z wagonów 3 klasy, skutkiem czego wypadło z przedziału 4 pasażerów.

Jednemu z pasażerów Ickowi Sztajnicowi z Sosnowca koła odcięły obydwie nogi, ranny wkrótce

zmarł. Drugi pasażer Władysław Zimny uległ również obcięciu nóg.

Pozostali dwaj, żołnierz i izraelita odnieśli tak ciężkie obrażenia, że są nieprzytomni i nie mogą odpowiadać na pytania.

miejsowościach Śląska niemieckiego wysyłają

**ANONIMOWE LISTY Z POGROŻKAMI.**

w ten sposób starając się obrzydzić Polakom życie na Śląsku niemieckim i **sprowadzać ich do wyprowadzenia się z kraju.**

Gwałty i terror niemiecki na Górnym Śląsku to rzeczy znane i dziś dla każdego widoczne. Mniej widoczna jest toina **działalność organizacyjna „Selbstschutzu“.** Istnieje, jak już donosiły telegramy, bardzo poważne poszlaki, że na lewym brzegu Odry, a więc w niemieckiej części Górnego Śląska i wogóle wzdłuż granicy śląskiej gromadzi się napowrót

**ARMIA GENERALA HOEFERA.**

tego samego, który w roku ubiegłym dowodził wyprawą niemiecką przeciw powstańcom polskim. **Znowuż młodzież niemiecka z Bawaryi, Berlina, Hamburga i t. d., pod różnymi pszczerami napływa na Górny Śląsk,** zasilając zastępy Selbstschutzu. Broni i amunicji Niemcy mają pod dostatkiem jeszcze z czasów ostatniego powstania. Oibrzymi wybuch arsenału w Gliwicach i zbrojne napady na wojsko francuskie i na Polaków sa tego dowodem. **Aleksy Pająk.**

## Napad rabunkowy.

(z. o.) W nocy z dnia 17 na 18 kwietnia b. r. napadło dwóch opryszków na spokojnie wracającego z Biczyc niem. koło Nowego Śącza niejakiego Jana Stawiarskiego, robotnika kolejowego.

Jeden z nich uderzył **napadniętego twardym narzędziem w głowę,** skutkiem czego tenże stracił przytomność i upadł. Wówczas sprawcy rzucili się na swą ofiarę, **rabując około 10 tysięcy marek, portfel i papiery.**

Dzięki energii przewodnika policji państw. Jana Jaśkowa, który wpadł na trop opryszków, aresztowano Pawła Smagę i Michała Niccia z Biczyc niemieckich.

Obaj pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karno-sądowej.



# Obiecujący uczeń i majster w Nowym Sączu.

WIELKIE KRADZIEŻE. — PODEJRZANE 3 KSIĄŻECZKI. — RADOSNY POCZĄTEK. — A SMUTNY KONIEC.

(Korespondencja własna „Gonca Krakowskiego”)

(z. o.) Z końcem stycznia i początkiem lutego b. r. nieznaną sprawcy włamali się do wnętrza składu narzędzi w lokalu harcowskim, mieszczącym się w Tow. gimn. Sokół w Nowym Sączu. przyczem skradli przedmioty łącznej wartości **około pół miliona marek**. Równocześnie okradziono bibliotekę oraz instrumenta muzyczne, będące własnością Sokola.

Śledztwo początkowe, prowadzone przez ekspozyturę śledczą, pomimo wielkiej energii, **nie dało pozytywnego rezultatu**. Dopiero niedawno udało się policji państwowej przypadkowo wpaść na trop sprytnie ukrywających się dotąd sprawców kradzieży.

Zarządona w toku dochodzeń **rewizja u syna solicyt. not. Tadeusza K.**, przeprowadzona przez Urz. eksp. śledczej, doprowadziła na ślad spółki włamywaczy. Znaleźniono bowiem w **walizce trzy książeczki pochodzące z kradzieży w komendzie harcowskiej**.

Ponieważ K. nie mógł wyjaśnić skąd się wzięły w jego mieszkaniu owe książeczki, oraz **wzięty w krzyżowy ogień pytań**, zmuszony był

wkońcu wydać kilku uczestników, względnie tych, którym sprzedał skradzione przedmioty.

Rewizja przedsięwzięta w domach interesowanych, **wydała obfite rezultaty**, mianowicie znaleziono około 100 książeczek z biblioteki, namoty skautowskie, instrumenta muzyczne i szereg innych przedmiotów. Przy tej sposobności **natrafiono na szereg rzeczy skradzionych przedtem na szkodę pawilonu kolejowego w Nowym Sączu**.

Tadeusz K. jest uczniem introligatorskim, lat 17, na praktyce u niejakiego Piotra Kaszyńskiego, który zamiast wyuczyć go uczciwego rzemiosła,

**NAMAWIAŁ CHŁOPCA DO KRADZIEŻY**,

potem zaś nabył u niego przedmioty skradzione.

Tak ucznia, jak i majstra przymknęło w areszcie, sprawę zaś oddano prokuratury do właściwego ukarania.

Przedmioty pochodzące z kradzieży oddano z powrotem tow. Sokół i skautom. Reszta zaś dołączono do aktów sądowych.

# „Kochająca” żona — trucicielką i złodziejką.

PODAŁA MĘŻOWI ZATRUTA KAWĘ, POCZEM Z PIENIĄDZMI I KOCHANKIEM UCIEKŁA.

Niejaka Antonina Maczkowska w Łodzi **napoiła** męża zatrutą kawą, skoro ten szedł do roboty, zabrała schowane 200.000 mk. gotówką oraz różnych rzeczy na sumę pół miliona marek i wraz z 12-letnią córką i niejakim Dziendziulewskim zbiegła.

Jan Maczkowski, któremu trucizna w kawie nie wyrządziła większej szkody po powrocie do domu, **urządził spuszczenie mieszkania przez „kochającą” żonę i zameldował o powyższym policji**, która wszczęła pościg za trucicielką.

# Księżniczka spekulantka.



Księżniczka Windischgratz.

(1.) Niemiecka księżniczka Windischgratz spekulowała na giełdzie i dorobiła się z tego powodu kilkaset milionów. Jak donoszą pisma niemieckie, ma ona użyć tych pieniędzy na przyjemności życiowe.

## ORGANIZATOR SZAJKI BANDYCKIEJ

ma dwie kryjówki: na Pradze i przy ul. Wesołej. Wczoraj rano funkcjonariusze wydziału śledczego otoczyli całą posesję. Laskowski z matką mieszkał na facyjacie II-go piętra.

Na dobijanie się policji **odpowiedziano z mieszkania kilku strzałami**. Gdy po 45-minutowym daremnym dobijaniu się nie chciano wpuścić policji, wtedy **wyłamano drzwi z pomocą łomów**. W chwili wejścia policji Laskowski, ukryty w skrytce pod ścianą i

## ZAKRYTY SŁOMĄ I BUTELKAMI

**ustawał unknąć, a następnie stawiał opór**, wobec czego **wywiadowcy dali dwa strzały z tułowców i ranili go nieszkodliwie w lewą nogę i w lewą rękę**.

Rannego pod silną eskortą przewieziono pogotwie do szpitala więziennego. Podczas rewizji w mieszkaniu Laskowskiego **znaleziono 2 kufrы nowych ubrań i bielizny oraz skrzynkę z wyrobami platerowymi**. Są to łupy pochodzące z różnych napadów bandyckich.

Laskowskiemu udowodniono

## BRANIE UDZIAŁU W DWÓCH NAPADACH RABUNKOWYCH

na dom właściciela składu wędlin Jana Zielińskiego, na dom Kwiatkowskiego pod Bielanał. Niewątpliwie brał on udział i w wielu innych napadach.

Ujęty opryszek był

## PRZYWÓDCA JEDNEJ Z SZAJEK

grasujących na prowincyi w bliższych lub dalszych miejscowościach odegłych od Warszawy.

# Obleżenie bandyty na strychu.

W niedzielę policja łódzka otrzymała wiadomość, iż u gajowego Niedzwieckiego, zamieszkałego w lesie przy wsi Cecylianów,

## UKRYWA SIĘ TRZECH BANDYTÓW.

5 funkcjonariuszów policji udało się na wskazane miejsce w celu ujęcia „ptaszków”. U Niedzwieckiego zastali oni jednego tylko podejrzanego osobnika, który na widok policji **ukrył się na strychu i**

## Z DOBYTYM REWOLWEREM BRONIŁ DOSTĘPU.

Trzy godziny trwały „układy” z bandytą, w ciągu tego czasu policja otoczyła dom, próbując

podejść zabarykadowanego opyska. Ostatecznie

## POSTANOWIONO ZWALIĆ JEDNĄ ŚCIANĘ

i pokryć strychu ce wbić bandytę **zaskoczył na ziemię i począł uciekać w las**.

Policja puściła się w pogon za nim, a gdy na kilkakrotne wołania, w dalszym ciągu uciekał, policja użyła broni, przyczem **bandyta otrzymał dwie rany w plecy i rękę**.

Gdy upadł, obezwładniono go; znaleziono przy nim rewolwer i 14 naboł. Stwierdzono, iż **zwiąże się on Władysław Lawiński**. Przewieziono go pod eskortą do szpitala w Turku.

# Mordercy dwóch policyjantów schwytani.

Obława na bandytę w Warszawie. — Niebezpieczny herszt szajki aresztowany

(Do ilustracji tytułowej).

(K) Dokonane przed niedawnym czasem morderstwo dwóch policyjantów, Szymańskiego i Laskowskiego w pobliżu stacji kolejowej w Milanówku, o którym pisaliśmy przed kilku dniami, zostało niezwykle szybko, dzięki energii policji, **wykryte**. Komendant policji zarządził obławę na terenie pow. błońskiego. Policja zbliżyła się z kilku stron do Jaktorowa, gdzie, według poufnych wiadomości, **miał się ukryć jeden z morderców**. W pobliżu stacji posterunkowy zauważył człowieka, który

## STARAL SIĘ UKRYĆ W BUDYNKACH STACYJNYCH.

Kowalczyk dał za nim kilka strzałów z karabinu, ten jednak biegł dalej. Wówczas p. Hoser **skoczył na koń i uzbrojony w dubeltówkę zastąpił bandycie drogę**. Kowalczyk dopędził zbrodniarza i **schwytal go**. Cały pościg trwał na przestrzeni co najmniej 3ch kilometrów.

Schwytanego sprowadzono do komendy policji w Grodzisku i poznano w nim

## ODDAWNA POSZUKIWANEGO PRZEZ POLICJĘ BANDYTĘ

Romana Chełmińskiego, lat 25, zamieszkałego w Warszawie, gdzie dokonał on ostatnio całego szeregu napadów.

Zabójstwa policyjantów, w Milanówku dokonał w związku z projektowanym napadem bandyckim. W pobliżu znajduje się willa Pakuły, na którą właśnie bandyci zamierzali dokonać

napadu. Przechodzący policyjanci spłoszyli ich i **przyplacili to życiem**, przyczyniając się mimowoli do udaremnienia napadu.

W wyniku badania ustalono, że drugi zabójca **Michał Laskowski**

# Tajemnicze zamordowanie oficera.

Lwów (tel. wł.). Jak już onegdaj donosiliśmy, popełniono w Gródku Jagiellońskim morderstwo na poruczniku Reichercie. Jak śledztwo wykazało, dnia 30 kwietnia został zaproszonym porucznik **Maryan Reichert**, dowódca 7-ej kompanii 3 batalionu 53 p. p., do znajomych na kolację. W licznym towarzystwie bawiono się do późnego wieczoru. Przed północą wyszedł porucznik Reichert ze znajomymi i razem skierowali się do restauracji. Z restauracji wyszedł porucznik Reichert o godzinie 1-ej w nocy, reszta zaś towarzystwa tamże pozostała. Przed odejściem oświadczył, że idzie do koszar. W 20 minut później zostało towarzystwo w restauracji zaalarmowane, że porucznik Reichert został zamordowany.

Całe to zajście, jak to obecnie wyszło na jaw, odbyło się na tle miłośności. Porucznik Reichert został zamordowany w odległości

60 kroków od koszar. Pewien żołnierz, pełniący posterunek, zeznał, że porucznik Reichert podszedł do domu, gdzie mieszka rodzina pewnego rzeźnika i zapukał. W domu tym wszczął się hałas i po chwili usłyszał on wołanie porucznika: „Warta! warta!” Wtedy żołnierz z warty pobiegł na miejsce, skąd pochodził krzyk, lecz porucznik Reicherta znaleźli już nieżywego na sąsiednim podwórzu. Stwierdzono, że został **przebity nożem pod lewą łopatką z tyłu**. Widac z tego pchnięcia, że morderstwa dokonał człowiek, znajdujący się na swym zawodzie. Śmierć nastąpiła momentalnie. Po przeprowadzeniu śledztwa aresztowano dwóch rzeźników z Gródka Jagiellońskiego, jako podejrzanych o popełnienie tegoż morderstwa.









Guv de Chantepleure.

83

# Slub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego  
Marya z Dzieduszyckich Komcrowska.

Byłam tak zadziwiona, że nie ruszałam się z miejsca i nie wyrzekałam ani jednego słowa. Pani Saugeret zaś roześmiała się serdecznie.

— Pani się nie może domyśleć, jakim sposobem jestem tak dobrze poinformowaną, nieprawdaż?... Szkoda trudu, bo pani by i tak nie zgadła... Otóż będąc u swojej przyjaciółki, przyglądałam się całej tej scenie z okna jej mieszkania... Nie widziałam pani dokładnie, lecz tylko duży jej czarny kapelusz i małą rączkę w rękawiczce, które na to się tylko ukazały na chwilę w oknie powozu, by się natychmiast ukryć... ale poznałam dokładnie męża pani... oto i cała historia!...

Tak byłam oszołomiona tem, czego się dowiedziałam, że chcąc koniecznie nadrobić miną, musiałam się do uśmiechu, jako banalnego refleksu mych myśli i do wypowiedzenia lapidarnego zdania, którego szczerosć nie powinna się była zdawać podejrzaną pani Saugeret. Więc rzekłam:

— Historia, stanowiąca dowód, że niebezpiecznie bywa całować się na ulicy...

— Ach! to się przecież działo w powozie!...

Twarz mnie paliła jak ogniem.

— Spodziewam się, że pani nie gniewa na mnie za to, że jej to wszystko opowiedziałam...

I zaczęłyśmy rozmawiać o dzieciach pani Saugeret i o jej mężu... Lecz ja nie wspominałam już ani słowem mojego...

Nie, nie gniewałam się i nie gniewam się i dotychczas... a to dlatego, że nie mam prawa bądź co bądź się gniewać... chociaż, powtarzam to i teraz, ułica nie jest, zdaniem moim, odpowiednio wybranym miejscem do całowania się! Nie gniewam się, ale mi przykro... odrobinę przykro... Ach! znam już życie potrochę i wiem wybornie, jakie prowadzi nieżonaty mężczyzna, a tem bardziej taki, który się z zasady żenić nie chce. Kocha on nie dając mi nawet może zbyt wiele swego serca, właśnie takie kobiety, z którymi się mężczyźni nie zwykli żenić... A jeżeli Wilhelm kobietę tę, którą wczoraj całował, kochał jeszcze w czasie, kiedy nie miał zamiaru w miłosiernej swej dobroci mnie do siebie przyciągnąć, to nie mogę wymagać, by ją przestał kochać nagle... nagle i bez ważnej ku temu przyczyny... Mężczyzna, co się żeni bez miłości, tak jak Wilhelm i co się żeni po bratersku, w prawie jest kochać poza małżeństwem... Tłoma-

czyłam sobie to nawet już nieraz głośniej, ale co prawda, tłómaczyłam ogólnikowo tylko... więc w abstrakcyjnych myślach... nie mając obrazu tego przed sobą... a muszę przyznać, że sobie ponadto nigdy nie mogłam wyobrazić Wilhelma istotnie zakochanego...

Teraz dręczy mnie cała ta rzecz, choć ją uważam za niedorzeczną... i widzę jasno scenę, którą mi pani Saugeret opisała z taką wielką uprzejmością, nie przypuszczając nawet, żeby mój mąż mógł całować inną kobietę, jak mnie.

Ach! jakże bym była naga opowiedzieć całą historię Wilhelmu i żenić się z nim.

Przyznać jednak trzeba, że ta istota zachowała się niestosownie. Czemu go mogła przywoływać?... Miałam ochotę nacierać pani Saugeret: „Ja może pani być pewna, nie byłabym go zatrzymywała przy sobie, narażając na to, żeby odjechał tramwaj! Boże jakież to jednak grupie, żeby taki człowiek, jak Wilhelm, człowiek przecież poważny, spał się do tramwaju, na to, żeby pocałować osobę niewielkiej wartości?... Chciałabym wiedzieć, jak on też do niej mówi?... I co mówi?... Jakie bywa jego z nią zachowanie, Radabym sobie może także wystawić, jaki mają wyraz oczy jego, gdy ją kocha?... Oczy co umieją być takie dobre i takie serdeczne... wówczas nawet, kiedy nie kochają...

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Obwieszczenie.

Emeryci, wdowy i sieroty po b. podoficerach żandarmerji austriackiej, którzy nie otrzymali dotąd podwyższonych emerytur winni we własnym interesie jak najrychlej przedłożyć dotyczące prośby. Do próśb, które adresować należy do Komisji likwidacyjnej b. Komendy P. P. na Małopolskę we Lwowie, dołączyć należy wszystkie dokumenta wymienione w § 20 i 21 Rozporządzenia wykonawczego Dz. U. R. P. Nr 93 z dnia 30. XI. 1921 r.

Pobierający emeryturę byli żandarmi mają również prawo do 50 proc. zniżki kolejowej. Legitymacje wydaje powyższa Komisja na pisemną prośbę, do której dołączyć należy fotografię.

We Lwowie, dnia 29 kwietnia 1922.

**Komisja Likwidacyjna**  
byłej Komendy Policji Państwowej  
na Małopolskę.

## Deski, brusy, kantówkę

posadzka dębowa na nadchodzący sezon budowlany oraz stolarki materjały dębowa, bukowa, sosnowa i t. d. poleca firma 9551 Inżynierowie Kwiatkowski, Grazer i Ska w Krakowie. Biuro: ul. Zwierzyniecka 18, telefon 1203 Składy: ulica Pawa 11, telefon nr. 76.

## DACHOWKI asbestowo-ETERNIT

patent LUDWIKA HAISCHEKA, dostarcza ze składu połączonych fabrycznych, w dowolnych ilościach

„PEWNOŚĆ”

Dom komisowo-handlowy, Kraków, ul. Długa 49.

## MYDŁO BLASK

co prania 65% tłuszczu oraz wszelkie artykuły kolonialne i owoce południowe poleca hurtownie: **POWSZECHNE TOWARZYSTWO HANDLOWE** Ska zarejestr. z ogr. odp. w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 6 (Hotel Victoria) telefon 2183. 9632

## Lato w pięknej górzystej okolicy.

Do wynajęcia pokój z utrzymaniem. Listownie: Helena Bandrowska, Zakliczyn nad Dunajcem. 9533

## Plomby

„Miltum”

Kraków

# Ważne dla wszystkich!

Jesteśmy w możności wysłać każdemu, kto przysła nam swój obstalunek pocztą za zaliczeniem, materiały najwykwintniejszych gatunków po wyjątkowo tanich cenach:

3 metry materiału „Angle” na ubranie męskie lub kostyum damski za 7.800 mk. — „Angle” jest to materiały w dobrym gatunku, bardzo trwałe, efektywne, w piękne drobniutkie krateczki, o wyrobie jedwabno-miękkim, niezbędny dla każdego z Panów lub Pań, którzy pragną zaopatrzyć się w wytworne ubranie lub kostyum. Pełna szerokość. Kolor: granatowy, brązowy, zielony, stary, popielaty, wiantowy i koworkot.

Tenże materiały w wyższym gatunku za 3 metry 8.800, w najwyższym gatunku za 3 metry 9.900 mk. 3 metry najwykwintniejszego sukna „Boston-Krep” za 9.500 mk. „Boston-Krep” wyróżnia się swoim drogim najwykwintniejszym gatunkiem, wysoką dobrocią, piękną niezwykłą trwałością, wygląd swój zachowuje na lat kilka, niezbędny każdemu w dni świąteczne. Kolor tylko czarny i granatowy.

Tenże materiały w najwyższym gatunku za 3 metry 11.000 mk.

Podszawki i dodatki do ubrań.

Do każdego odcinka na ubranie dodajemy — na żądanie zamawiającego — pełny komplet podszawki pod marynarską i kamizelkę, spodnie, do rękawów i t. d. za 2.600, taki sam komplet w lepszym gatunku 3.600 mk.

Na płaszcze letnie. Specjalny wykwintny materiały na letnie męskie lub damskie płaszcze, doskonałej dobroci, w krateczki, paski i zygzaki. We wszystkich żądanych kolorach za 2 i pół metra 8.500 mk, najwyższy gatunek 9.500 mk.

Kupony na spodnie. Specjalny kupon na spodnie z dobrego i pięknego materiały, czarne do z modnymi paszczkami, dużego wymiaru za 3.200 mk, w najwyższym gatunku 4.000 mk.

Szatki na damskie bluzki, półwełniano-jedwabne, bardzo efektowne we wszystkich modnych kolorach za 1.800 i 1.400 mk. Szutki batystowe najwykwintniejszego gatunku za 3.000 i 3.500 mk.

Płócenka kolorowe w paski lub krateczki na koszule, ubranka dziecięce i t. p. 575 mk za metr.

Szwielty damskie najpiępszego wyrobu, zastępujące w zupełności angielskie materiały, podwójnej szerokości na suknie i kostyumy letnie we wszystkich kolorach, po 1.750 mk za metr.

Szatki na damskie spodnie w efektowne kratki lub pasy, również gładkie i we wszystkich kolorach za 2.700 mk, w lepszym gatunku 3.100 mk.

Gotowe odcinki, letnie koszule męskie z mankietami z dobrego pięknego zefiru w najmodniejsze desenie po 1.900 mk za sztukę, w lepszym gatunku 2.300 mk.

**Bez żadnego ryzyka!**

**Bez żadnego ryzyka!**

Zamówiony towar wysyłamy na naszą odpowiedzialność z warunkiem, że o ile się takowy nie spodoba, zwracamy pieniądze natychmiast w całości. Opakowanie i koszty pocztowe na rachunek kupującego.

Zamówienia adresować:

# Firma Handlowa Bernsztein i S-ka

## Białystok, pl. Kościuszki L. 3 g.

Zamieścić wszystkie od naszych Klientów podziękowania, nślezałoby zająć nimi całą gazetę od początku do końca, przeto ograniczamy się podaniem kilku ustępów listów — o ile to jest dostępne w ciastych ramach gazetowej reklamy:

1) W. Pp. Bernstein i S-ka, Białystok. Zamówione za pobraniem materiały, a to: materiały na ubranie, materiały na kostyum damski i sztukę na spodnie otrzymałem. Istotnie wywiązał się Pan z zadaniami b. dobrze, tak co do jakości, taniości jak również pośpiechu w ekspedycji. Przyjm Pan moje podziękowanie i pozwalam panu zrobić z tego listu użytek publiczny.

Z poważaniem **Wojciech Zabek**, urzędnik pocztowy, Kraków, ul. Grabowskiego 10, parter.

2) W. Pp. Materiały wysłaną nam otrzymaliśmy i jesteśmy w całości z niej zadowoleni, gdyż ta okazała się dobrą. Panu została wyrobiona klientela, gdyż poleciliśmy już w każdym razie z 20 klientów, którzy swoje zamówienia częściowo otrzymali.

3) Sz. P. Widziałem Pański towar i nawet zrobiłem z Pańskiego towaru ubranie i przekonałem się, że towar Pana był doskonały.

4) Sz. Firma. Mam zaszczyt zawiadomić, że otrzymałem mój obstalunek, za który składam szczerze podziękowanie. Towar bowiem jest dobry, a także punktualność wskazuje na wysoką rzetelność Sz. Firmy.

5) Sz. P. Towar otrzymałem, przepraszam za opóźnienie wykupu, gdyż mnie w domu nie było. Uprzejmie proszę o bezwzględne wysłanie mi tego samego materiału.

**Roman Dudyk**, stud. uniwersytetu Lassów (Małop.).  
D. Zamboryński, Kielec, Czysła 25.

Powiększenia zastopu naszych odbiorców, braga dokładnego, sumiennego, oraz po minimalnych fabrycznych cenach, wykonywania zamówień — jest podstawą naszego przedsiębiorstwa.

DROBNE OGŁOSZENIA

SPRZEDAŻ

Sprzedam tanio suknię mar- kizetową granatową i to- rebkę skórkową dańską du- żą prawie nową. Berka Jose- lowicza 18, 4 p., ot. 9628

Mole

odstrasza i tępi niezawodnie **Antymonia** sporządzona według recepty rosyjskiej. Hurtownia sprze- daż: Wł. Tuca, Kraków, ulica Karłowicka 8. 9654

Baczność Heimigranci

Nowa I. piętrowa kamienica z dwoma na parterze sklepami i z wolnym mieszkaniem w bardzo korzystnym do- prowadzeniu jakiegoś bądź in- teresu w mieście, w śródmie- ściu w Dębicy, z wolnej ręki i pod dogodnymi warun- kami do sprzedania. Bliższe informacje udzielili p. Władysław Borkowski, w Dębicy. 9651

Sprzedaj

kawiarni, kin, destylacji, pie- karni, hoteli, łaźni **mięnow tartaków, domów handlowych will domów prywatnych, cegieł, Majątek** oraz karczmy, kuźnie, rzeźnie **kolonie** stolarnie, pośredniczy na Po- morzu 9628

A. M. Makowski

najstarsza i największa agen-eya majątków na mieście. **TCZEW, ul. Strzelecka (oban- zenstr. 5, telefon nr. 9.** Tamże do nabycia około **600 obiektów.**

GOSPODARSTWA.

Kto ma zamiar w Poznaniu się osiedlić, niech po przeczytaniu niniejszego ogło- szenia bez listownego zapy- tań do mego biura z całym zaufaniem się uda, osiedle każdego rzetelnie i sumien- nie, gospodarstwa oraz lo- warki mamy w wielkim wy- borze w następujących wiel- kościach: 7 morg. 20, 30, 37, 40, 47, 50, 54, 63, 70, 83, 90, 100, 135, 150, 185, 200, 330, 400, 550, 700, 900, 1050, 1300 i t. d. Na wszelkich majątkach masyw zabudowania, nad- kompletny żywy i martwy in- ventar, majątki są z ręk nie- mieckich po cenach umiar- kowanych zaraz do nabycia. Mamy także wielki wybór hoteli, kamienio, osadzi, młyny i tartaki. 9626 Zgłoszenia uprasza: Agencja Komisowa M. Koralewski i Ska, Poznań (Wilga), Strumykowa 36, telef. 2478, tramwaj 9 z uwaga! Zważaj na firmę. Os rzęgam przed ulicznymi agentami.

PAPIEKY LISTOWE

pocztówki artystyczne, a- bumy, ramki, portrety. kar- ta ty do gry poleca 9564 Skład papieru i galanterii **Michał Siomiany** Kraków, Sławkowska 24

Sprzedam piekarnię dobrze prosperującą i sklep spo- żywczy razem w dziennej fabrycznej. Sprzedaż 1200 r. chleba i 100 l. bułek dzien- nie. Cena 2 mil. 300 tys. Mkp. Zgłoszenia do 15 maja b. r. Gęstochnawa, Ogródowa 55, B. Ziemiński. 9647

356 opcyi na sprzedaż róż- nych majątków, real-ności, fabryk i t. p. tudzież 274 zleceń na kupno okaza- ny interesowanymi.

PILNIE poszukujemy kilku realności z restauracją lub sklepem ewent. lokalem na masarnię, z wodem mie- zkaniem i went. i polem, tud- dzież kilku dzierżaw 50—100 morgów i dzierżawę większe- go mlyna „Verda Steo” sam- bor.

KOZNE

trzebują natychmiast

kocioł wodorurkowy 130— 140 qm. ogrzewania 12 atm., używany lecz w dobrym stanie i czystymi papierami, alboważu nie nowy. **Władysław Lewandowski** Fabryka surowej tektury i papieru. 9658 Tczew—Pomorze.

funkcyjny usz państw., ka- waler, lat 26, ożeni się z panną lub młodą wdówką do lat 25, najchętniej z taką, która posiada realność. Zgłoszenia wraz z fotografą pro- szę nadsyłać pod adresem M. K. P. P. Zawalów Ma-łopolska. 9649

poszukuję spółnika z większym kapitałem do prowadze- nia interesu korzennego. Wiadomość ul. Konopnickiej 3, sklep. 9657

Zgubiono kartę demobil. na nazwisko Pietruczy Stanisława, z Niewiarki p. Za- ssów, wydana przez 16 p. p. Tarnów, rocznik 1832, która unieważnia się. 9615

Unieważnia się zguboną kar- tą demobilizacyjną na nazwisko Koza Jan, które zo- stały skradzione tutaj w Tarnowie. 9653

Sebusiak Józef, z Mielca, za- mieszkały w Szczakowej, unieważnia zgubione papiery wojskowe. 9616

Jan i Mielnik Stanisław zgubili papiery wojskowe które się unieważniają. 9650

Emerytowany oficer mając 75 lat, który za 47 lat służby przy wojsku pobiera tylko 1.141 marek pensji miesię- cznej, znajdują się w bardzo wielkiej uciążliwej i uprasza szla- chećne osoby o askawę wspar- cie. Łaskawe datki przyjmuje admi.istracja Gońca Krak. dla H. M. 8831

Zgubiony paszport wydany przez gminę Łętowice pow. Miechowski na nazwisko Jakóba Ziarko unieważnia się. 9621

Poszukiwaczka, umiejąca prać, poszukiwana od godz. 9-tej do 2-giej. H. Taubman, Flo- ryńska 50, III. p. 8540

Siano prasowane krajowe

dotarcza **Dom handl.-rolniczy „Zagroda”** Kamionka Strumiłowa. 9652

Swiezo opuszcila prasę zajmująca książka:

Dr MUNDSCHEIN MAKSYMILIAN

**KOBIETA** Analiza kobiety, jej ciała i duszy. Typy i detaliczna mitozostawa. Wolna miłość. Czy możliwa jest przyjaźń między płciami bez podłoża płciowego? Typy młodych i starych panien. Cena egz. Mk 250—, z przesyłką Mk 300— w księgarni **Maryana Haskiera w Stanisławowie.** 9660

Uwadze Panów i Pań!

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić naszych PP. Klientów i osób, życzących nabyć tanią i elegancką bieliznę męską i damską, że przy naszym składzie otworzyliśmy specjalną pracownię bielizny.

Na prowincję wysyłamy pocztą za zaliczeniem (płaci się przy odbiorze) co następuje:

- 1) Koszule męskie letnie białe z podwójnymi mankietami z dobrego zefiru kolorowego najmodniejszych deseni w paseczki po 1.950 Mk za sztukę, za pół tuzina 11.400 Mk, tuzin 22.300 Mk.
- 2) Takież koszule z francuskiego zefiru po 2.500 Mk za sztukę, z kołnierzykiem z tegoż materiału 2.750 Mk, pół tuzina 16.500 Mk.
- 3) Koszule męskie nocne białe z dobrego gatunku materiału „Silesia” po 2.250 Mk za sztukę, wyższego gatunku 2.600 Mk za sztukę.



- 4) Koszule męskie po 1.650 Mk, wyższego gatunku 2.050 Mk za parę.
- 5) Koszule damskie białe z za- granicznego batystu z kołnierzami i wstawkami po 2.000 Mk za sztukę
- 6) Spodniczki (halki) białe, ba- tystowe z koronkami po 2.800 Mk za sztukę.
- 7) Ciasteczki batystowe do nosa damskie za tuzin 3.000 Mk i 4.000 Mk.
- 8) Ciastki męskie do nosa za tuzin 3.300 Mk i 4.300 Mk.
- 9) Prześcieradła rozmiaru 2X2 mtr dobrego gatunku ze specjalnego płótna, nadającego się na przeście- radła po 2.900 Mk i wyższego ga- tunku po 3.500 Mk za sztukę.
- 10) Skarpety męskie letnie czar- ne i kolorowe za pół tuzina 2.000 Mk, 3.000 Mk i 3.500 Mk (zależnie od ga- tunku).

11) Pończochy damskie cienkie czarne i kolorowe cena 3 par 2.000 Mk, 3.000 Mk i 5.000 Mk (zależnie od ga- tunku).

12) Również posiadamy na składzie trykotinę jedwabną najwyższego gatunku, szerokości 180 cm., specjalnie na- arienne damskie we wszystkich najmodniejszych kolorach, soko czarny, granat, złoty fokstrot, elektryk, piaskowy, józowy, niebieski, stalowy, brązowy, pawi i aramantowy r wysyłamy kupon na całą suknię (1 m. 40 cm.) za 15.500 Mk. i Kupon na bluzkę z tej trykotiny 7.800 Mk.

Satyna francuska w różnych deseniach fantazyjnych również gładka kolorowa 85 cm. szeroka po 1.900 Mk za metr.

Markizeta francuska gładka i w deseniach w kolorach oznaczonych wyżej po 2.500 Mk za metr gatunku najwyż- szego.

Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 600 Mk. Zamówienia wysyłamy natychmiast (można nawet bez zadatku). Przy zamówieniu na koszule prosimy podać nu- mer kołnierzyka.

UWAGA! Za nieodpowiedni towar zwracamy pieniądze w przeciągu 14 dni. Zamówienia prosimy adresować:

Do składu fabrycznego **Warszawskiej Spółki Manufakturowej** Warszawa, Złota 21d.

P. S. Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie upra- szamy o odwiedzenie naszego składu i osobiste przekona- nie się, co do gatunku towarów i cen.

operatynom, Kółkom Rolniczym i Stowarzyszeniom dogodnie warunki. 9609

NACZYNNIA EMALIOWANE

Towarzystwa Akcyjnego Olkuskich Zakładów wyrobów tłoczonych i emaliowanych

„WESTEN”

poleca

„SPOŁEM”

Związkowe Towarzystwo Handlowe, S-ka z ogr. ods.

Lwów, ul. Trzeciego Maja 19.

Adres telegraficzny: „Społem” Lwów.

Telefon 548.

Wyłączne zastępstwo na Małopolskę.

9659

BLACHĘ MOSIĘŻNĄ

o różnych grubościach

poleca ze składu 9432

SPÓŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA

R. GODYCKI, Cwirko i S-ka

Warszawa, ul. Nowowiejska 14. Tel. 25 05

Wyłączne przedstawicielstwo 9635

Wielkopolskiej HUTY MIĘDZY w Poznaniu.